充実した夏休みを！

毎日、暑い日が続いておりますが、保護者の皆様におかれましては

益々お元気でお過ごしのことと存じます。平素は、本校学校教育にご

理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて本日、終業式を迎え１学期が終了しました。ここ数年は、新型コ

ロナウイルス感染症の影響で、落ち着かない毎日を送らざるを得なかっ

たのですが、今年度の１学期は何とか無事に授業や学校行事等を実施すること

ができました。（ただ、このところは感染者数が増加現象に転じており、また

コロナの大阪モデルがイエローに変わり予断を許さない状況ではありま

す。）

そんな中ですが、明日からいよいよ夏休みに入ります。子どもたちの生活の中心は学校

から家庭へと移ります。夏休みにしかできないような経験を、また子どもたちが興味関心

を持って主体的に取り組めるいろいろな活動をたくさんできれば素敵だと思います。

そして、夏休みが終わって、「こんなことしたよ。」「あんなことも

できた。」と言えるような夏休みとなりますよう、また交通事故や熱

中症等に気をつけて安全な夏休みが送れますように、保護者の皆様

のご支援とご協力をお願いいたします。２学期に元気いっぱいの子

どもたちと会えることを楽しみにしています。

今日、子どもたちが持ち帰りました「通知表」は、今年度より３観点での評価としてお

ります。以前に配布しました「令和４年度 通知表の見方について」にも記述しましたが、

子どもたちのやる気を育てることにつながる通知表になるためにも、よい所はたくさん褒

めて、苦手なところは今後どのように頑張ったらよいかなど、ご家庭でも一緒に考えてい

ただければと思います。

学校閉庁日について

すでにお知らせしていますが、市立小中学校では夏季休業期間中に「学校閉庁日」を

実施します。今年度は、８月１0日（水）１２日（金）１５日（月）です。

保護者の皆様のご理解ご協力をお願いいたします。

校 長  池 内  宏 明

河内長野市立川上小学校      令和 4年 7月 20日

  学 校 だ よ り NO.5（夏休み号）

〇たてわり活動（七夕）

６月２９日（水）の５時間目に「たてわり集会（七夕）」

をしました。たてわり班で教室に分かれ、地域の方に七

夕飾りの作り方を教えてもらいました。ここでも６年生

がリーダーとなり、下の学年の子どもたちが作る様子を

見守りながら、時々折り紙のどこに線を引くといいか教

えていました。低学年は作り方を教えてもらい、高学年

は頼られることで自己有用感が高められるなど、どちら

にとっても有意義な活動となっていました。

〇着衣水泳

６月末から、全学年において着衣水泳を行いました。水泳指導は泳力を伸ばすことも大

事ですが、水の事故を少しでも減らし、自らの命を守るために「浮いて待つ」学習も非常

に大切です。服を着て水に入ることで、いつもの

水泳とは違う感触を体験したり、靴が浮くことを

実感したりしていました。さらに、ペットボトル

の浮力を利用し、より長い時間浮いて待てるよう

学習しました。高学年の中には、ペットボトルが

なくても、顔を水面にあげ全身の力を抜いた状態

で浮いて待てる子どももいました。

〇３年生理科「風やゴムのはたらき」

３年生は車のキットを使い、「ゴムのはたらき」の

学習をしました。わゴムの伸ばす長さを変えながら、

車が動いた距離について調べていました。摩擦の少な

い廊下を勢いよく進む車の横を、子どもたちはメジャ

ーを持って追いかけるなど、グループで楽しそうに活

動していました。何かわかったことある？と尋ねると、

「ゴムが長くなるほど、距離も長くなる」としっかり

考察することもできていました。理科は、実験が楽し

い学習ですが、考察も大切です。

生活の中にも様々な自然現象があります。ち

ょっとしたことに疑問をもち、調べ、考察して

みたり、夏の自由研究として変化を観察し続け

るのもいいですね。

《お知らせ》

◎夏休みの生活について

安全で楽しい夏休みを送れるよう、以下のことを子どもたちに伝えています。家庭でもご

協力よろしくお願いいたします。

①具体的な生活目標を決め、規則正しい生活ができるようにしましょう。

②家族の一員として、学年に応じた役割を考え、お手伝いをしっかりしましょう。

③外出する時は必ず、行き先・帰宅時間・友だちの名前などを伝えましょう。

④交通事故にあわないよう、安全な自転車の乗り方、交通ルール等をしっかり守りま

しょう。また、水の事故防止のため、川や池等に子どもだけで行かないようにしま

しょう。

⑤花火は子どもだけでしないようにしましょう

◎夏休み中の相談電話等一覧について

以下の相談機関についてご案内いたします。

〇河内長野市 教育相談センター【TEL:０１２０－５２－３７７４】

 ＊午前９時～午後４時１５分 月～金曜日（祝日・年末年始を除く）

〇河内長野市 家庭児童相談室【TEL:０７２１－５０－４６７１】

 ＊１０時～１７時３０分 月～金曜日（祝日・年末年始を除く）

〇富田林子ども家庭センター【TEL:０７２１－２５－１１３１】

 ＊午前９時～午後５時４５分 月～金曜日（祝日・年末年始を除く）

 ＊その他の時間は ０７２－２９５－８７３７（夜間休日虐待通告専用電話）

〇２４時間子どもＳＯＳダイヤル（無料）【TEL:０１２０－０―７８３１０】

 ＊２４時間対応の電話相談窓口です

〇すこやか教育相談

・すこやかホットライン（子どもからの相談）

    【TEL:０６－６６０７－７３６１  Ｅメール：sukoyaka@edu.osaka-c.ed.jp 】

・さわやかホットライン（保護者からの相談）

    【TEL:０６－６６０７－７３６２  Ｅメール：sawayaka@edu.osaka-c.ed.jp 】

 ＊電話相談 午前９時３０分～午後５時３０分 月～金曜日（祝日・年末年始は除く）

 ＊Ｅメール相談 ２４時間受付（回答は後日）

 ＊ＦＡＸ相談 ０６－６６０７－９８２６

〇ＬＩＮＥ相談( QRコードが掲載された掲示物・カードを配付しています)

＊相談受付日時 毎週月曜日 午後５時００分～午後９時００分

〇大阪府子ども専用子どもの悩み相談フリーダイヤル【TEL:０１２０－7285－25】

＊２４時間 365日無料でつながります

【購買からのお知らせ】

購買ボランティア参加申込書の提出ありがとうございます。９月からの購買活動へのご協力よろ

しくお願いします。

２学期の初めに、学校から購買用紙を配ってもらう予定です。足りなくな

った場合は購買部にも置いていますので、購買が開いている時に取りに

行くようお子さまにお伝えください。

【夏休み中と９月のおもな予定について】

〇学校閉庁日    8月 10日（水）、12日（金）、15日（月）

   ※職員は出勤しません。この期間に転出入手続きなど、御用のある方は、教育委員会 教育

指導課（53－1111）へ連絡していただきますようお願いいたします。

〇 登校日       ８月２６日（金）  ※8：30集団登校 ～10：30頃下校となります。

〇２学期始業式   ９月１日（木）

〇夏休み作品展   ９月１日（木）、９月 2日（金）  13：00～16：00

※詳しくは別紙プリントにてご確認ください。

  〇学習参観・懇談会   ９月１６日（金） （５時間目を参観、６時間目を懇談）

     ※現在のところ、上記のとおり実施したいと考えていますが、感染者数が増加傾向にあること

が気になります。実施形態については、８月末時点の感染者数と教育活動の制限をふまえ、

９月の始業式にプリントを配付してお知らせします。ご理解のほど、よろしくお願いします。

日 曜 学校行事 バス時刻 下校 購買

1 木 2学期始業式、夏休み作品展 11:45 全学年11:30 〇
2 金 夏休み作品展、給食開始 16:17 1～3年　14:55　4～6年　15:50

3 土

4 日

5 月 夏休み作品展 16:17 　1～2年　14:55　　3～6年　15:50

6 火 16:17 　1～2年　14:55　　3～6年　15:50 〇
7 水 東中乗り入れ授業 15:14 全学年　14:45下校

8 木 16:17 1年　14:55　　2～6年　15:50 〇
9 金 16:17 1～3年　14:55　4～6年　15:50

10 土

11 日

12 月 16:17 　1～2年　14:55　　3～6年　15:50

13 火 3年サンプラザ見学 16:17 　1～2年　14:55　　3～6年　15:50 〇
14 水 5.6年委員会 16:17   1～4年　14:45　　5～6年　15:50

15 木 川上ラリー準備（５時間目） 16:17 1年　14:30　　2～6年　15:20 〇
16 金 授業参観・懇談 15:14 全学年14:55

17 土

18 日

19 月 ☆敬老の日

20 火 3年プログラミング授業（3時間目） 16:17 　1～2年　14:55　　3～6年　15:50 〇
21 水 クラブ④ 16:17 1～3年　14:45　4～6年　15:50

22 木 川上ラリー 16:17 1年　14:55　　2～6年　15:50 ×
23 金 ☆秋分の日

24 土

25 日

26 月 16:17 　1～2年　14:55　　3～6年　15:50

27 火 川上ラリー予備日 16:17 　1～2年　14:55　　3～6年　15:50 ×
28 水 15:14 全学年　14:45

29 木 16:17 1年　14:55　　2～6年　15:50 〇
30 金 モバイル英語村（6年） 16:17 1～3年　14:55　　4～6年　15:50

9　月　行　事　予　定　表

ホームページには

掲載しません